
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS - PIURA 
"Capital Artesanal de la Región Grau" 

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 
Gerencia municipal 

RESOLUCIÓN GERENCIAL MUNICIPAL N° 380 - 2025-MDC-GM 

Catacaos, 29 de mayo de 2025 
VISTO: 

El EXPEDIENTE N° E2025004773, de fecha 07 de mayo del 2025, suscrito por el COMITÉ VECINAL DEL 
AA.HH LOS PINOS-CATACAOS; INFORME N° 25-2025-MDC-GDS-SGIS-OPC de fecha 19 de mayo de 
2025, suscrito por la Oficina de Participación Ciudadana; INFORME N° 111-2025-MDC-GDS-SGIS, de 
fecha 21 de mayo de 2025, suscrito por el encargado de la Sub Gerencia de Inclusión Social; INFORME N° 
0131-2025-MDC-GDS de fecha 27 de mayo de 2025, suscrito por el encargado de la Gerencia de Desarrollo 
Social; INFORME N°559-2025/MDC-OGAJ de fecha 29 de mayo del 2025, suscrito por el Jefe de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; Y; 

CONSIDERANDO: 

(de conformidad con el  Art.  26° de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley N°27972, "La 
administración municipal adopta una estructura gerencial sustentándose en principios de programación, 
dirección, ejecución, supervisión, control concurrente y posterior. Se rige por los principios de legalidad, 
economía, transparencia, simplicidad, eficacia, eficiencia, participación y seguridad ciudadana, y por los 
contenidos en la Ley N.° 27444. Las facultades y función se establecen en los instrumentos de gestión y la 
presente ley". En concordancia, con el artículo 27° de la Ley acotada "La administración municipal está bajo 

/ la dirección y responsabilidad del Gerente Municipal, funcionario de confianza a tiempo completo y 
dedicación exclusiva designado por el alcalde; quien puede cesarlo sin expresión de causa"; 

Que, mediante EXPEDIENTE N° E2025004773 presentado por el COMITÉ VECINAL DEL AA. HH LOS 
PINOS, de fecha 07 de mayo del 2025, solicitando el reconocimiento a los integrantes que conforman LA 
JUNTA DIRECTIVA DEL COMITÉ VECINAL DEL AA. HH LOS PINOS DEL DISTRITO DE CATACAOS, 
con una vigencia de un (01) año, la misma que está conformada de la siguiente manera: 

Presidente Pedro Pablo Yarleque Cárcamo DNI N°43586360 

Vicepresidente José Bernabe Lalupu Cruz DNI N°02708151 

Secretario  Richard Martin Espinoza  Risco DNI N°02837452 

Tesorera Glandina Margarita Castillo Navarro DNI Nº 02883365 

Vocal  Wilfredo  Fernández Silva DNI N° 02767558 

Vocal María Verónica Lachira Ancajima DNI Nº 46941712 

Fiscal Miguel Cesar Morales Cruz DNI N°02694069 

Que, mediante INFORME N° 25-2025-MDC-GDS-SGIS-OPC de fecha 19 de mayo de 2025, remite Oficina 
de Participación Ciudadana, a la sub gerencia de Inclusión Social solicitando el RECONOCIMIENTO DE 
LA NUEVA JUNTA DIRECTIVA DEL COMITÉ VECINAL DEL AA.HH LOS PINOS del distrito de 
CATACAOS, que con fecha 04 de mayo del 2025, los moradores se reunieron para constituir la nueva 
JUNTA DIRECTIVA DEL COMITÉ VECINAL DEL AA.HH LOS PINOS, para el periodo 2025-2026 con 
presencia del veedor de la Municipalidad de Catacaos Sr. Doymi Valverde  Alamo;  quedando conformado 
de la siguiente manera: 

Presidente Pedro Pablo Yarleque Cárcamo DNI N° 43586360 

Vicepresidente José Bernabe Lalupu Cruz DNI N°02708151 

Secretario  Richard Martin Espinoza  Risco DNI N°02837452 

Tesorera Glandina Margarita Castillo Navarro DM Nº 02883365 

Vocal  Wilfredo  Fernández Silva DNI N° 02767558 

Vocal María Verónica Lachira Ancajima DNI Nº 46941712 

Fiscal Miguel Cesar Morales Cruz DNI N°02694069 

Que, mediante INFORME N°0131-2025-MDC-GDS de fecha 27 de mayo del 2025, la Gerencia de 
Desarrollo Social a la Gerencia Municipal solicita coordinar con las áreas competentes emitir  OPINION  
LEGAL Y ACTO RESOLUTIVO para RECONOCIMIENTO DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL COMITÉ 
VECINAL DEL AA.HH LOS PINOS DEL DISTRITO DE CATACAOS. 



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS — PIURA 
"Capital Artesanal de la Región Grau" 

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 
Gerencia municipal 

Que, mediante PROVEÍDO S/N de fecha 28 de mayo del 2025 Gerencia Municipal a la Oficina de Asesoría 
Jurídica, solicita a su despacho emitir un informe de opinión legal. 

Ley Orgánica Municipalidades LEY N° 27972 ... 

Que, de lo expuesto en los párrafos anteriores, se puede inferir que con el objetivo de que los Gobiernos Locales logren 

cumplir, de manera satisfactoria, las funciones encomendadas en pro de la población, la Constitución ha reconocido a 

favor de los municipios la autonomía, política, económica y administrativa en los asuntos según sea su competencia, 

dando protección a sus actuaciones como Entidad, sean actos de gobierno o administrativos, sin perjuicio de los límites 

que también se establecen para el ejercicio de las mencionadas facultades inherentes de los Municipios. 

Que, mediante INFORME N°559-2024/MDC-OGAJ de fecha 29 de mayo del 2025, por las consideraciones 
antes descritas y los fundamentos expuestos, OPINA: resulta PROCEDENTE RECONOCIMIENTO DE LA 
JUNTA DIRECTIVA DEL COMITÉ VECINAL DEL AA.HH LOS PINOS, para el periodo 2025-2026; 
quedando conformado de la siguiente manera: 

Presidente Pedro Pablo Yarleque Cárcamo DNI N° 43586360 

Vicepresidente José Bernabe Lalupu Cruz DNI N° 02708151 

Secretario  Richard Martin Espinoza  Risco DNI N° 02837452 

Tesorera Glandina Margarita Castillo Navarro DNI Nº 02883365 

Vocal  Wilfredo  Fernández Silva DNI N° 02767558 

Vocal María Verónica Lachira Ancajima DNI Nº 46941712 

Fiscal Miguel Cesar Morales Cruz DNI N'' 02694069 

Que, en mérito a las consideraciones expuestas, de conformidad con la Ley N° 27972 — Ley Orgánica de 
las Municipalidades, a lo dispuesto por Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, y en 
uso de sus facultades delegadas mediante Resolución de Alcaldía N° 049-2023-MDC-A, de fecha 20 de 
enero de 2023 y Resolución de Alcaldía N° 735-2023-MDC/A de fecha 02 de octubre de 2023; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO 1°. - RECONOCER, a los integrantes de la JUNTA DIRECTIVA DEL DEL COMITÉ VECINAL 
DEL AA.HH LOS PINOS DEL DISTRITO DE CATACAOS, para el periodo 2025-2026; quedando 
conformado de la siguiente manera: 

Presidente Pedro Pablo Yarleque Cárcamo DNI N° 43586360 

Vicepresidente José Bernabe Lalupu Cruz DNI N° 02708151 

Secretario  Richard Martin Espinoza  Risco DNI N° 02837452 

Tesorera Glandina Margarita Castillo Navarro DNI Nº 02883365 

Vocal  Wilfredo  Fernández Silva DNI N° 02767558 

Vocal María Verónica Lachira Ancajima DNI Nº 46941712 

Fiscal Miguel Cesar Morales Cruz DNI N° 02694069 

ARTÍCULO 2°.- NOTIFIQU ESE, la presente Resolución a la parte interesada ya las Oficinas administrativas 
para los fines correspondientes. 

ARTICULO  3°.- ENCARGAR, a la Oficina de Tecnologías de la Información su publicación en el Portal  
Web  Institucional https://www.gob.pe/municatacaos  

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, y PUBLÍQUESE. 

MljiCi DAD ALOE CATACAOS 

— —  A - --- b7c7 CP#is erto Artastacto Mere 
. 07 - 2240 

r,ÇJTF MUNICIPAL 


